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Fyrværkerisalg BGU 

Igen i år er der mulighed for at købe fyrværkeri på vegne af BGU. Det 
foregår igen i år fra markedspladsen. 

Der vil være gode priser og stort udvalg Ɵl både små og store. 

Det hele foregår på følgende dage: 

Fredag den 29. december 

Lørdag den 30. december 

Søndag den 31. december 

 

Der kommer opslag i byen og på Facebook med Ɵdspunkter. 
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BORRIS SOGNEBLAD - du kan også se en web-udgave på www.borris.dk. 
BORRIS SOGNEBLAD - har du en god idé Ɵl en arƟkel, kontakter du os bare.  
BORRIS SOGNEBLAD - tak for bidrag og tak Ɵl vore annoncører - uden dem 
intet blad……. 
Persondataforordningen - Forordning om beskyƩelse af fysiske personer i forbindelse 
med behandling af personoplysninger og om fri udveksling af sådanne oplysninger. 

Borris Sogneblad går ud fra, at de personer, foreninger, insƟtuƟoner etc., som leverer 
stof Ɵl sognebladet, har den bagvedliggende Ɵlladelse vedrørende de omhandlede/
aĩildede personer. Også i de Ɵlfælde, hvor det omfaƩer børn, hvor forældre skal give 
Ɵlladelse, og afdøde/umyndiggjorte, hvor eŌerladte/værger skal give Ɵlladelse, hvis 
ikke der er tale om situaƟonsbilleder. 

Borris Sogneblad fralægger sig ansvaret for manglende Ɵlladelser. 

 
 

Stof Ɵl næste blad afleveres senest 1. februar 2024. 

Astrid Klynge   2422 5503  Knud Erik Rasmussen 3029 6436 

ajklynge@fiberpost.dk  kegu05@gmail.com 
 

Anne Marie Kristensen 2174 6400 Kirsten Nørrelykke  4085 6023 

amk3401@gmail.com  jensby@fibermail.dk 
 

Lili Kristensen 2785 6497 

lilitkristensen@gmail.com 

 

Internetudgaven af Sognebladet kan findes via link på www.borris.dk 

Bidrag Ɵl bladet kan indsæƩes på konto nr.7780-1063700 i A/S Skjern Bank 

eller på MobilePay 162654 
 

Bladet udgives i ca. 650 eksemplarer. 

Tryk: Øko-Tryk I/S, Borrisvej 5b, Astrup, 6900 Skjern 

HUSK dem nu – lygter og reflekser. Hjælp Ɵl selvhjælp - bliv set i mørket.  
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OBS OBS OBS 
 

Hvis der skulle være nogen Borris-boere, der har fortrudt, at 
de ikke fik afgivet en "InteresseƟlkendegivelse" i sammen-
hæng med spørgsmålet om fælles varmeforsyning, så fortvivl 
ikke, ring eller skriv Ɵl mig 

inden den 1.12.23. 
Jes Nissen : Mobil : 21226440, Mail : jes.nissen@live.dk 
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Dalager Marked 2023. 
 

EŌer et veloverstået marked samt generalforsamling er det på Ɵde med et lille 
indlæg her i sognebladet.  
  

På valg i år var Johnny Krøy, Lars Kolster og Louise Sejr Linding Pinnerup 
(modtog genvalg). De to herrer valgte ikke at genopsƟlle, og der skal derfor lyde 
en stor tak for deres enorme indsats gennem årene. I stedet blev Jan Kjær Ras-
mussen og Maj SkoƩ Kaasgaard valg ind. Den nye bestyrelse kommer derfor Ɵl 
at bestå af Allan Nielsen, SƟne Kabel, Simon Søndergaard Beier, Hans KrisƟan 
Gammelmark, Jan Kjær Rasmussen, Maj SkoƩ Kaasgaard og Louise Sejr Linding 
Pinnerup. 1. suppleant er MarƟn Blegvad og 2. suppleant Ron van Vliet. Begge 
vores revisorer, Steen Steensgård og Kenneth Hansen, modtog genvalg. Vi siger 
selvfølgeligt mange tak Ɵl dem, der har takket ja Ɵl at være med i bestyrelsen og 
omkring den.     
 

Fra bestyrelsens side er vi ovenud godt Ɵlfredse med deƩe års marked. Regn-
skabet viste et overskud på 485.000 kr. Et sådant resultat kunne ikke være ble-
vet Ɵl uden den store opbakning og støƩe fra alle de frivillige i Borris og omegn. 
Vi har da også forsøgt at fordele overskuddet sådan, at flest mulig får glæde af 
den. 
 

Vi kan kigge Ɵlbage på et marked med rigƟg godt vejr og mange besøgende. 
Med 5 nye bestyrelsesmedlemmer og 2 gengangere var der rigƟg mange nye 
Ɵng og opgaver at sæƩe sig ind i. Bestyrelsen var meget taknemmelige for, at 
Jørn Vendelbo Ɵlbød forsat at være med i baggrunden, så vi under hele marke-
det kunne drage nyƩe af hans erfaring gennem 31 år. Markedet kunne vi heller 
ikke gennemføre uden alle de frivillige. Det kræver mange Ɵmer og mange frivil-
lige at få sådan et marked op at stå. Tak for den store hjælp Ɵl alle, store som 
små, unge som gamle.  
Derfor har vi også eŌer flere opfordringer valgt at aĬolde en fest for alle de fri-
villige, der har hjulpet os i år. Hjælperfesten vil finde sted lørdag d. 13. januar 
2024 i Borris Sports- og Kulturcenter. I skrivende stund er vi i gang med at kree-
re en invitaƟon Ɵl festen og håber at få rigƟg mange med Ɵl en festlig aŌen. 
 

Planlægningen af næste års marked er allerede i fuld gang, og næste års Dalager 
Marked aĬoldes  24. – 26. maj 2024. Sæt kryds i kalenderen alle sammen, for 
der er brug for alle - både besøgende, frivillige og kræmmere. Uden jer intet 
marked 😊 
 Vi håber at se jer alle Ɵl Dalager Marked 2024. 

 

Med venlig hilsen  
Dalager Markeds Bestyrelse. 
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Borris den 12.11.23 

Status for fælles varme i Borris 
 

Igen mange tak Ɵl alle dem, der har givet deres mening Ɵl kende. Både ja og nej 
Ɵl at give en interesseƟlkendegivelse har vi været glade for, da det giver os det 
bedste overblik over, hvad man vil her i Borris.  

 

Da vi gik i gang med at bede om interesseƟlkendegivelser fra Borris, meldte vi 
ud, at et ca. antal på 270 posiƟve Ɵlbagemeldinger var målet for, at projektet 
havde fået nok opbakning. Tallet 270 var teoreƟsk, men var det niveau, vi skulle 
nå, hvis grundlaget kun var private husstande. Vi kunne forud ikke bare indreg-
ne hallen og kommunens bygninger, før vi havde fremlagt vores tal og fået en 
Ɵlbagemelding fra hallen og kommunen. Både hallen og kommunen 
(kommunens bygninger: Borris skole/SFO, "Børnehuset" og Åsted parken") har 
meldt deres interesse. Deres opvarmede areal og varmeforbrug har afgørende 
betydning for mulighederne for at realisere projektet. Vi har Ɵl nu fået 227 po-
siƟve interesseƟlkendegivelser fra private husstande + Borris Sports og Kultur-
center + Borris Skole/SFO + "Børnehuset"+ "Åsted parken". Det betyder, at vi 
har fået posiƟve Ɵlkendegivelser fra 64 % af det totale opvarmede areal og var-
meforbrug i hele Borris.  

 

Ifølge vores rådgivere skaber det grundlag nok Ɵl at gå videre med projektet.  

 

Da vi selvfølgelig gerne ville have hørt fra alle husstande i Borris, har vi gennem-
gået vores adresseliste, med aŅrydsninger af alle dem, vi har hørt fra eller kan 
se i BBR. Vi kunne her konstatere, at der stadig er 57 husstande, der i BBR er 
registreret Ɵl enten at have gas, olie eller fast brændsel opvarmning, som vi 
ikke har hørt fra. Disse 57 husstande vil vi tage kontakt Ɵl, enten på telefon eller 
ved besøg. Vi håber selvfølgelig, at der er en god del af dem, der alligevel er 
interesseret, på trods af at de ikke har svaret. Det vil styrke grundlaget for pro-
jektet.  

 

I vores omdelte folder har vi defineret projektområdet som byen indenfor by-
skiltene, men vi kan konstatere, at Ɵlslutningen ud langs Vestergade ikke har 
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været særlig stor, hvorfor det bliver problemaƟsk at love, at en mulig fælles 
varmeforsyning kommer længere ud end Ɵl Møllegårdsvej. Der er også andre 
steder i udkanten af byen, hvor det kniber med grundlaget, men det må vi se 
på, eŌerhånden som vi får snakket med de sidste.  

Vi er nu gået i gang med at få Ɵlbud på at få lavet det materiale, der skal bru-
ges for at søge om kommunegaranƟ. Vi har, på trods af Skjern Fjernvarmes 
afvisning Ɵdligere og den problemaƟske økonomi, besluƩet os for at tage kon-
takt Ɵl dem igen. Årsagen Ɵl det er, at hvis "Megaton" realiseres, vil der kom-
me store mængder overskudsvarme Ɵl Skjern. Hvis det sker, vil en rørledning 
fra Skjern være ideel. Derfor skal det undersøges igen. Hovedfokus er dog sta-
dig reƩet på en egen fælles varmeprodukƟon. Derfor laves der screeninger for 
begge modeller.  

 

Vi vil fortsat løbende informere om, hvad der sker, på Facebook/Borris Sogn og 
på hjemmesiden. 

  

Hilsen Borris Rådet 

 Fællesspisning 
Mandag d. 12. februar kl. 17.30 i Hallen 

Dørene åbnes kl. 17.15 - Indgang ved Fitness 

 

Menu: Flæskesteg med det hele 
                                Kaffe m/sødt 

             Tilmelding: Scan QR-koden her eller via link 
     på Borris Sogn 

              (AlternaƟvt på sms 61242561) 

              Husk: Det er først Ɵl mølle, ved 150 perso-                                                       
     ner lukkes for Ɵlmelding. 

              2-12 år 50 kr   ~   Fra 13 år  80 kr 

Vi ses - Borris  Sogneforening 



11 

Bondegårdsuge 
I uge 36 blev der holdt Fællesuge i Børnehu-
set. Ugens tema var ”Bondegård”.  

I løbet af ugen var der planlagte akƟviteter 
inde og ude.  

Hver morgen blev der holdt fælles morgen-
samling, hvor der blev sunget forskellige bon-
degårdssange. Under sangene blev der brugt fagter og rekvisiƩer Ɵl at understrege 

handlingen i sangene.  

På Børnehusets legeplads var der i anledningen af bonde-
gårdstemaet blevet kørt en masse halmballer ind. Disse ind-
bød i løbet af ugen Ɵl masser af leg og motoriske udfordringer 
– herunder hulebyggeri, traktorarbejde mv.  

Der foregik mange akƟviteter på legepladsen, bl.a. blev der 
lavet dyremasker og kæpheste. Kæphestene blev senere brugt 
Ɵl ringridning.  

På legepladsen var der ligeledes lavet en sansebane – hvor børnene med bare tæer 
kunne mærke de forskellige materialer – fx halmens sƟkkende fornemmelse, de hårde 
sten og mudderets klæbrighed.  

På legepladsens fliseareal var der lagt op Ɵl det store børne-traktortræk. Halmballer 
blev spændt eŌer Børnehusets moon-cars – og så 
gjaldt det ellers om at trække halmballen så langt 
som muligt. Mange børn kæmpede sig over mål-
stregen og fik full-pull.   

Udover deƩe var der støvlekast og sækkeløb.  

En rigƟg akƟv, 
lærerig og sjov 
uge – for hele 
Børnehusets børn 
og personale.  
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Min rejse begyndte på Borris Skole, 
da jeg som syvårig startede i første 
klasse. Et nyt kapitel startede for min 
far og mig, der lige var flyƩet Ɵl byen 
fra Vietnam. Denne start på skolelivet 
blev begyndelsen på en oplevelsesrig 
rejse, der ville forme mit liv på utalli-
ge måder. 

EŌer at have Ɵlbragt mine Ɵdlige sko-
leår på Borris Skole tog jeg skridtet 
videre Ɵl Kirkeskolen, hvor jeg stødte 
på mange af mine klassekammerater. 
Denne overgang åbnede døren Ɵl nye 

venskaber - nogle af dem, jeg stadig 
har tæt kontakt med den dag i dag.  

På Borris Skole var jeg især meget 
akƟv med mine hobbyer, herunder 
fodbold og spejder. Disse friƟdsakƟvi-
teter har alƟd haŌ en særlig plads i 
mit hjerte. Fodbold har været en pas-
sion, som jeg deler med mine venner. 
Jeg har stadig kontakt med nogle af 
mine gamle fodboldkammerater fra 
Borris, Astrup og Faster, og vi mødes 
lejlighedsvis for at spille sammen og 
mindes de gode gamle dage. 

Spejderlivet var også en prangende 
oplevelse for mig, og det lærte mig 
vigƟge færdigheder og værdier, som 
jeg bærer med mig i dag. EŌer spej-
derƟden har jeg opdaget min kærlig-
hed for vandreture og udforskning af 
naturen i weekenderne. Disse vandre-
ture giver mig mulighed for at finde 
ro og fordybelse i naturen. 

EŌer Kirkeskolen tog jeg en ny drej-
ning i min uddannelsesrejse og Ɵl-
bragte 9. klasse på en sprogfokuseret 
eŌerskole. Her valgte jeg at studere 
Cambridge engelsk og fransk for at 
styrke mine sprogfærdigheder, da jeg 
taler engelsk med min mor og har en 
tæt forbindelse Ɵl Frankrig gennem 

10 år eŌer 
af Amanda Jørgensen, 

DaƩer af Ejnar Jørgensen 

Mit Liv EŌer Borris Skole: En Rejse Gennem Uddannelse, Karriere og Eventyr  
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min papfar og hans familie. EŌersko-
leƟden var sjov og gav mig mulighed 
for at udforske og lære i et anderledes 
miljø væk fra Borris.  

EŌer min Ɵd på eŌerskolen var jeg 
stadig ikke klar Ɵl at vende hjem og 
starte på gymnasiet. Derfor valgte jeg 
at tage et udvekslingsår og flyƩe Ɵl 
min mor i Dubai, hvor hun boede på 
det Ɵdspunkt, mens jeg var i 10. klas-
se. Året blev en utrolig spændende 
rejse, hvor jeg ikke kun lærte meget 
om mig selv, men også om den mang-
foldige verden omkring mig. Jeg 
knyƩede venskaber med mennesker 
fra forskellige hjørner af kloden, og 
mange af disse venskaber består sta-
dig den dag i dag. Denne periode var 
ikke blot en mulighed for personlig 
vækst, men også en enestående chan-
ce for at fordybe mig i en anderledes 
kultur og bo i en storby, hvilket alƟd 
havde været en af mine drømme. Ikke 
kun det, men jeg styrkede også min 
forbindelse Ɵl min mor, min papfar og 
min lillebror i løbet af deƩe år. Det er 
noget, jeg virkelig er glad for at have 
gjort, da det gav mig et dybere per-

spekƟv på verden og min familie. 

EŌer mit udvekslingsår i 10. klasse 
fortsaƩe jeg min uddannelse på VGT. 
Her valgte jeg den samfundsfaglige 
linje, og i løbet af 3.g fik vi den fanta-
sƟske mulighed for at deltage i en 
studietur. Denne særlige tur førte os 
Ɵl Nepal, og det er en af de rejser, jeg 
stadig tænker Ɵlbage på med stor 
glæde. Under opholdet besøgte vi 
forskellige virksomheder i Nepal og 
boede sammen med de lokale i en 
nepalesisk landsby, hvilket blev en 
betydningsfuld oplevelse. 

I min gymnasieƟd på VGT boede min 
mor på det Ɵdspunkt i England i byen 
Bristol, hvor jeg Ɵlbragte en betydelig 
del af mine ferier. Det var i Bristol, at 
jeg virkelig fandt ud af, at jeg gerne 
ville lave noget kreaƟvt i min fremƟd. 

Sammen med mor og lillebror i Dubai 

Mamma Mia kirken i Grækenland 
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Byens ungdom, graffiƟkunst på gaden 
og opfordringen Ɵl at skille sig ud fra 
andre inspirerede mig dybt. Det var 
her, jeg indså, at det at skille sig ud 
ikke er en negaƟv Ɵng, men tværƟ-
mod en styrke og en unik mulighed 
for at udtrykke sig kreaƟvt i verden. 

EŌer gymnasiet ønskede jeg at tage 
et sabbatår og udforske verden, men 
COVID-19-pandemien saƩe en stop-
per for mine rejseplaner. I stedet ar-
bejdede jeg i et år på Jeld-Wen i Sdr. 
Felding for at spare penge op.  

Selvom COVID-19-pandemien saƩe en 
stopper for mine planer om en stor 
sabbatårsrejse, formåede jeg alligevel 
at tage på et spændende eventyr i 
Grækenland med min veninde fra 
gymnasiet. Vi brugte 3 uger på at ud-
forske ø eŌer ø, og denne rejse var 
fyldt med sjov og eventyr. Min venin-
de og jeg er store fans af filmen 
"Mama Mia," hvilket betød, at vi be-
sluƩede at besøge alle de øer og ste-
der, hvor filmen blev optaget. Selvom 
det ikke var den største rejse, var det 
en fantasƟsk oplevelse, som jeg værd-
sæƩer. 

Jeg blev optaget på mit drømmestu-
die, grafisk designteknologi på UCN i 
Aalborg. Under uddannelsen fik jeg 
mulighed for at tage en spændende 
prakƟkplads i Aarhus. PrakƟkjobbet 
omhandler emballagedesign og det 
med at skabe visuel idenƟtet for virk-
somheder og brands, hvilket er noget, 
jeg har forelsket mig i under min ud-
dannelse. Det var her under prakƟk-

ken, min kærlighed Ɵl Aarhus og dens 
muligheder voksede. Mange af mine 
venner boede der allerede, og jeg 
besluƩede at flyƩe derƟl permanent. 

Siden januar 2023 har jeg kaldt Aar-
hus mit hjem, og jeg har ikke fortrudt 
det. Jeg har netop afsluƩet min ud-
dannelse som grafisk designer denne 
sommer og er begyndt mit første rig-
Ɵge job hos virksomheden Millarco, 
som er beliggende i Lystrup. Selvom 
jeg har fået arbejde eŌer uddannel-
sen, har jeg endnu planer for at stu-
dere videre en dag, men for nu arbej-

der jeg på at få noget erfaring i bran-
chen. Nogle fremƟdige drømme angå-
ende min karriere tænker jeg helt 
klart er at tage Ɵl udlandet for at stu-
dere eller arbejde. Da jeg nu har fået 

Skiferie med papfar og lillebror 
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så stort kendskab Ɵl andre kulturer og 
har venner og familier i andre lande, 
er jeg fristet Ɵl at opleve livet et andet 
sted end i Danmark.  

Men nu bor jeg i Aarhus på Trøjborg 
sammen med min roomie, Daniel. Min 
hverdag er fyldt med arbejde, men 
derudover bruger jeg mine frie øje-
blikke på at være sammen med ven-
ner og min kæreste. En særlig desƟna-
Ɵon, der har fået en plads i mit hjerte 
udover Borris, er Paris, som jeg besø-
ger, hvor min mor nu er bosat. Paris 
og Borris er begge blevet hjem for 
mig, og jeg balancerer besøgene mel-
lem begge byer i løbet af året. 

Mens jeg besøger Paris og Borris lige  

 

meget, fortsæƩer jeg med at nyde 
vandreture med min far og mine spej-
dervenner. Skiturene er blevet en me-
re intens udfordring, da jeg nu tager 
afsted to gange om året og har haŌ 
nogle uheldige oplevelser, inklusive 
brækkede skuldre og trykkede ribben. 
Trods udfordringerne elsker jeg adre-
nalinfyldte eventyr og søger alƟd 
spænding i mit liv. 

Således er min rejse fra Borris Ɵl Aal-
borg, Paris og Aarhus blevet en ud-
forskning af ikke kun steder, men også 
af venskaber, kærlighed og eventyr. 
Disse spændende rejser har formet 
mine oplevelser og forberedt mig på 
de kommende kapitler i mit liv.  
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InformaƟon om kæmpevindmølle testcenter ved Borris Sky-
deterræn.  
 
Søndag den 12.11 var der i TV Midtvests nyhedsudsendelse et indslag om, at 
der nu var kommet et notat fra Plan- og Landdistriktsstyrelsen om screening 
for det mulige Kæmpevindmølle testcenter (med møller med højde op Ɵl 
450m) ved Borris Skydeterræn, der Ɵdligere er blevet omtalt i pressen. Notatet 
blev Ɵlgængeligt i løbet af mandag, og derfor er det nu muligt at give en beskri-
velse af, hvad der står.  
 
Tidligere har det lydt, som møllerne skulle stå på forsvarets område, men det 
har nu vist sig ikke at være Ɵlfældet. Der er i notatet offentliggjort et oversigts-
kort med 2 mulige placeringer (evt. begge steder), henholdsvis øst og vest for 
skydeterrænet (bilag 1). Kortet er dog så groŌ, at det kan være svært at se, 
nøjagƟgt hvor placeringerne reelt er. Ifølge de oplysninger jeg har kunnet få, så 
er placeringerne ca. :  
 

1.    Område sydvest for Borris ved Sønderskovvej , ca. Ved Alex og Dianas 
ejendom (ca. ved 90 graders svinget, ved aŅørslen ad Kodbølvej) og 
ca. 2 km sydpå herfra (der planlægges 3 møller her). I begge ender og 
Ɵl begge sider er der en konsekvenszone på 4x møllernes højde — alt-
så ca. 2 km. 

2.    Område øst for Borris Skydeterræn, mellem skydeterrænet og Varde-
vej og Syd for Lyngholmsvej (syd for aŅørslen mod Stakroge) og derfra 
sydpå mod Hoven. Her undersøges der mulighed for opsætning af 3-5 
møller. lgen i begge ender og Ɵl begge sider en konsekvenszone på 4x 
møllernes højde — altså ca. 2 km.  

 
I nyhedsudsendelsen blev det beskrevet, at der i notatet var angivet, at projek-
tet kunne komme Ɵl at berøre 56-85 boliger, aĬængig af hvilke modeller der 
er tale om. Reelt er konsekvensen for det berørte område, at  
alle ejendomme og bevoksning skal łernes ved møllerne, men jeg har ikke fået 
fuld aŅlaring, om det gælder hele konsekvenszonen — der må dog ikke være 
bolig i området. Den reelle tekst: "Hvad ligger der inden for områderne" er 
vedhæŌet som bilag 2. Som det kan ses af teksten, angives der endda endnu 
højere tal for antal berørte boliger, i værste Ɵlfælde. Jeg har dog svært ved at 
forstå, at der kan findes så mange boliger i de angivne områder!  
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Som kortet viser, vil det være den vestlige placering, der vil berøre Borris områ-
det og lokale familier. Hvis det skulle vise sig, at der bliver peget på den place-
ring, vil det desværre have voldsomme konsekvenser for de berørte familier.  
 
Det posiƟve lige nu er at huske, at deƩe kun er en screening, og at vi ikke har 
hørt fra forsvaret endnu. Det vil være mærkeligt, hvis ikke de siger fra. Kommu-
nen har sagt nej tak og foreslået, at man stopper de videre  
undersøgelser.  
 
Det negaƟve er, at kommunen ikke kan gøre noget overfor Staten, og man kan 
være bekymret for, om poliƟkerne i folkeƟnget vil/kan banke forsvaret på 
plads, hvis projektet her indsƟlles Ɵl poliƟkerne, men forsvaret er imod.  
 
Det er problemaƟsk, at et sådant materiale bliver lagt ud i pressen, inden man 
har informeret lokalområdet og dermed skaber utryghed og angst.  
 
 

 
Hvad ligger der inden for områderne? (bilag 2) 
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Borris Skydeterræn er beliggende primært i Ringkøbing-Skjern Kommune med 
en mindre del af det nordøstlige område beliggende i Herning Kommune. Der 
er set på muligheden for at placere et tredje testcenter i området omkring 
skydeterrænet. Der ses på to forskellige placeringer. En placering ca. 1.2 km 
øst for skydeterrænet, hvor der ses på muligheden for at placere 3, 4 eller 5 
vindmøller, og en placering ca. 1 km vest for arealet med mulighed for 3 møl-
ler. Den vestlige placering er beliggende i Ringkøbing-Skjern Kommune, me-
dens den østlige placering er beliggende i både Ringkøbing-Skjern og Herning 
Kommune.  
 
På baggrund af den foreløbige boliganalyse er der vurderet, at minimum 64 
boliger og et sommerhus vil blive berørt ved den østlige placering ved 3 vind-
møller, 85 boliger og et sommerhus ved 4 møller og 118 boliger og 1 sommer-
hus ved 5 møller. Den vestlige placering med 3 møller vil berøre minimum 56 
boliger og to sommerhuse. Idet der også vurderes på muligheden for, at der 
skal ske en mindre udvidelse af skydeterrænet, kan yderligere xx boliger blive 
berørt.  
 

Jes R. Nissen 
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På vej hjem fra arbejde cyklede jeg via 
Vestergade, hvor et "Til Salg"-skilt havde 
fået påklistret et gult "SOLGT". Så ved 
man, at handlen er endelig. Nu følger man 
spændt omfanget af trailere med flyƩe-
gods, og når der har været sƟlstand nogle 
dage, dukker der aƩer trailere op, også 
med flyƩegods, men så er det den anden 
vej. 

Vestergade 44 havde fået nye beboere, så 
jeg standsede op og bankede på. De var i 
gang med at samle spisebordsstole, men 
havde Ɵd Ɵl en lille snak. Jeg fortalte om 
mit ærinde, og de var med på ideen. 

En blæsende oktoberaŌen parkerede jeg 

cyklen, og blev budt vel-
kommen af Maj og 
Steffen SkoƩ Kaasgaard. 
Maj er 26 år og født i 
Mejrup, men flyƩede 
som 7-årig med sin mor 
ind hos sin bonusfar på 
en kvægfarm i Herborg, 
hvor hun er vokset op 
med 3 mindre søskende. 
Hendes far blev også giŌ 
igen, og også her har hun 
3 mindre søskende, så de 
nye spisebordsstole vil 

blive brugt fremover. Hun har gået på 
Herborg skole og fortsaƩe dereŌer på 
eŌerskolen DHE i Skjern. Næste stop blev 
HTX i Skjern, og da huen var i hus, gjaldt 
det interrail ned gennem Europa sammen 
med en veninde. Maj har alƟd villet være 
pædagog og har nydt sine små søskende, 
så måske det har været inspiraƟonen. Hun 
skulle starte på uddannelse samƟdig med 
veninden, Maj skulle Ɵl Holstebro, venin-
den Ɵl Aarhus. Men veninden havde mødt 
en fynbo i byen og syntes da egentlig, at 
de fynboere var ret søde. Så hun spurgte 
Maj, om de ikke kunne læse videre i 
Odense, så veninden kunne få sig en fyn-
bo. Det var Maj helt med på, og sådan 
blev det. 

HVEM LUKKER OP, NÅR JEG BANKER PÅ 
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Steffen er 28 år og kommer fra Arden. Han 
gik på gymnasiet i Hobro, og da han var 
færdig, rejste han som 18-årig Ɵl Belfast 
for at arbejde. EŌer sabbatåret havde han 
et ønske om at læse Ɵl radiograf, og den 
uddannelse findes kun i Aalborg, Køben-
havn og Odense. Aalborg var for tæt på 
hjemegnen, København for langt væk, ja 
så var det jo nærliggende at flyƩe Ɵl 
Odense, som ligger lige midt imellem. 
Men eŌer 1 år på studiet, indførte rege-
ringen uddannelsesloŌet, og derfor 
sprang han Ɵl markeds- og ledelsesantro-
pologi på Syddansk Universitet, eller leƩe-
re oversat kulturforståelse og markedsfø-
ring, for at få en mere alsidig uddannelse. 

Og så kommer vi Ɵl punktet: ”Hvor mødte 
I så hinanden?” Maj og Steffen havde beg-
ge to roomies, som gik på samme uddan-
nelse, og de endte derfor med at møde 
hinanden Ɵl en fest derigennem. Maj og 
Steffen faldt i snak og hyggede sig i hinan-
dens selskab. 2 uger eŌer var der igen 
fest, og denne gang dristede Steffen sig Ɵl 
at invitere Maj hjem Ɵl sig. Og det blev en 
aŌen så romanƟsk med Disney-film og 
hjemmelavede cookies. 

Under Steffens studie valgte han at tage 
et semester i Japan. Næsten samƟdig drog 
Maj Ɵl Filippinerne for at tage udlands-
prakƟk. De skulle så være væk fra hinan-
den i hele 7 måneder, men Maj rejste fra 
Filippinerne Ɵl Japan for at besøge Steffen 

op Ɵl nytår. Her kunne de nyde hinandens 
selskab og fejre nytår sammen. 

Under sit ophold i Japan kunne Steffen 
følge japanernes omtale af corona og fryg-
ten for den, da Japan geografisk er meget 
tæt  på Kina. Hans ophold var snart fær-
dig, og han bad Maj om at tage sƟlling Ɵl 
at købe flybilleƩer hjem Ɵl Danmark. En 
disposiƟon, der viste sig at være den helt 
rigƟge, om end hun nu mente, at det var 
lige lovlig forsigƟg at være. 

Med Coronaens indtog i Danmark valgte 
de at få fælles adresse i Odense. De blev 
begge færdige med studierne omkring 
årsskiŌet 20/21, og så skulle der søges 
job.  Steffen fik konsulentarbejde, og Maj 
fik job på et bosted for udviklingshæmme-
de.  

Da hun så blev gravid, valgte de at hive 
teltpælene op og flyƩe Ɵl Vestjylland. Lille 
Arthur kom Ɵl verden 23.11.22, og nu blev 
boligjagten mere intens. Så i februar 2023 
flyƩede de ind i et anneks ved Majs foræl-
dres gård - en prakƟsk base, når man skul-
le ud at se på nyt hjem i det vestjyske. De 
ville gerne på landet, så det blev både 
huse og nedlagte landbrug, de søgte og 
kom ud at se. Steffen fortsaƩe sit arbejde 
som kørende sælger af alarmløsninger Ɵl 
private og erhverv for Verisure, og Maj fik 
job som pædagog i en vuggestue i Lind. 
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De havde set et opslag med Vestergade 
44, men havde egentlig afskrevet boligen, 
da den lå for tæt på vejen. Da Majs mor 
sendte et link på huset, blev de enige om 
at give det en chance alligevel og tage ud 
for at kigge på det. De var solgt fra første 
kig. Trods 113 år på bagen står den jo 
knivskarp, og bekymringer om tæt ved 
vejen, toget i forhaven og brag fra Borris 
Lejren blev glemt. 

Maj kendte Borris, da blandt andre hen-
des veninde Kathrine Madsen boede på 
nabogården, hvor broderen Johannes nu 
bor. Som opvokset i Herborg er hun vant 
Ɵl livet i et landsbysogn, så hun ved, hvad 
det indebærer. Hun håber at få Ɵd Ɵl sine 
interesser for at tegne og male. Hun vil 
også dyrke en af sine andre interesser, 
rytmegymnasƟk. Hendes tante har startet 
et hold i Astrup, som hun nu deltager i. 
Steffen har spillet badminton, men en 
skulderskade har sat en stopper herfor. 
På Vestergade er en dejlig have, og gen-
nem sin mor har han nok fået interesse 
for have, så han glæder sig Ɵl at komme i 
gang. Han gør også i læderarbejde, hvor 
han laver etuier Ɵl forskellige brugsgen-
stande. Fiskeri ved kyst og å har han også 
bedrevet, og her er der gode muligheder i 
nærområdet. Interesser er der nok af – 
Ɵden bliver nok den afgørende faktor. 

De er blevet taget rigƟg godt imod af na-
boerne, der er kommet forbi med blom-

ster m.m. Rart at lære dem at kende, hvis 
man støder på dem ved købmanden. Maj 
er allerede blevet en del af foreningslivet. 
Hun har gået Ɵl gymnasƟk med Simon 
Beier på ”Æ Kaffehold” i Herborg, og da 
han hørte, at de flyƩede Ɵl Borris, blev 
hun ”gaflet” Ɵl bestyrelsen for Dalager 
Marked, hvor hun skal varetage admini-
straƟve opgaver. Traktortræk i påsken får 
de lige i baghaven, og Steffen har aldrig 
oplevet det. Han må have sin debut næ-
ste år. Sidst, men ikke mindst. Arthur er 
startet i vuggestue i Borris, og han og 
forældrene er rigƟg glade for det. Lidt 
pudsigt – en af pædagogerne, Anne-
Sophie, er også en af Majs veninder fra 
den vestjyske Ɵd.  

Vi kender alle begrebet ”Spis og forsvind” 
– det har Maj og Steffen været med Ɵl at 
gradbøje. 2 gange om ugen – de møder 
én aŌen op hos Majs forældre og små 
søskende Ɵl aŌensmad, og én gang om 
ugen spiser de så hos Maj og Steffen. Alle 
nyder hinandens selskab, ikke mindst 
Arthur, der får så meget opmærksomhed.  

Det betyder jo ikke noget, at man har 
været rundt omkring i Danmark og ver-
den, når man dumper ned et sted med 
nye muligheder for den livsfase, man nu 
er i. 

Lili Kristensen 
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BORRIS UNGE KVINDER 
 

I et Ɵdligere nummer af 
Borris Sogneblad omtalte 
vi et nyt Ɵltag i Borris, 
nemlig BorrisUngeKvinder, 
også kaldet BUK. 

I en af mødregrupperne 
var snakken faldet omkring 
sammenholdet blandt de 
yngre kvinder i byen og 
ikke mindst ƟlflyƩeres mu-
ligheder for at lære andre 
at kende. 

Konceptet er ganske enkelt – målet er ca. 6 arrangementer om året, og det kun-
ne være alt fra gåtur, en Ɵmes jumpingfitness, ja og julefrokost Ɵl tur på heste-
ryg. 

Det første arrangement blev en påskefrokost hos Tine Lundsgaard, hvor de var 
25 kvinder samlet. Flere nye relaƟoner blev skabt, og andre bød så ind med nye 
akƟviteter.  

Der har også været sommerfrokost, barselsfitness og en aŌen på padelbanen.  

En af de Ɵlbagevendende akƟviteter er strikke-/hækleaŌen. Her skiŌes de Ɵl at 
”indkalde” via facebookgruppen for BUK, og det er meget forskelligt, hvor man-
ge de er.  

Jeg er dumpet ind Ɵl en strikke-/hækleaŌen hos Birgit Kallehauge på ToŌgård-
vej 3. Hun havde lagt det på gruppen, og 2 havde budt ind, nemlig MeƩe Bjør-
strup Østergaard og Maria Hoffmann Mainz.  

Alle 3 er ƟlflyƩere, om end Birgit har fundet Ɵl Borris, da hendes kæreste, Ras-
mus, kom fra Borris og ville bosæƩe sig der.  

Birgit er i gang med et hækleprojekt. Ikke hendes spidskompetence, men hun 
kæmper og sæƩer sin lid Ɵl lidt hjælp fra de 2 andre.  

Maria kan ikke strikke, men hækler, og meget belejligt har hun gang i juletræs-
pynt., Hun hæklede rigƟg meget, da hun boede i Århus, blandt andet barselsga-
ver Ɵl sine veninder. Det helt store hit har været fantasidyret Oda Flodhoppe, 



25 

som sidder og har siddet og tronet i mange vug-
ger.  

MeƩe fik gang i strikkeriet under Corona, for så 
sidder man og slapper af i stedet for at bide neg-
le eller kigge på mobilen. Denne aŌen er hun i 
gang med en vest Ɵl sin ældste pige, Mejse. 

Selvom det hedder strikke-/hækleaŌen, er det 
også Ɵlladt at sidde med andre sysler. I flokken er 
der blandt andet én, der perlestrikker.  

… men er man ikke Ɵl håndarbejde, er man alƟd 
velkommen Ɵl at komme alligevel, for i bund og 
grund er hovedformålet at mødes med andre unge 
kvinder Ɵl en snak om løst og fast, og som Birgit udbryder midt i vores snak, og 
hækletøjet har ligget sƟlle nogle minuƩer ”Det er bare typisk – vi snakker for 
meget” 😊  

Selvfølgelig er aldersgruppen 20 – 40 også gruppen, hvor de fleste har børn, og 
der kan være flere akƟviteter, der skal passes ind i kalenderen. Men hellere væ-
re 3 en aŌen en gang imellem, end aldrig at mødes. Og man er alƟd velkommen 
Ɵl at komme med forslag Ɵl akƟviteter. Igen er det ikke antallet af interessere-
de, der tæller, men det at man tager iniƟaƟv Ɵl noget.  

Alle 3 er enige om, at det at mødes med ligesindede, om mødregruppe, om et 
spil padel, om sommerfrokost – det giver så meget. Når man så senere mødes 
hos eksempelvis købmanden eller Ɵl fællesspisning, er genkendelsesakten og et 
smil grundlaget for en snak.  

Så er du mellem 20 og 40 år, 
kvinde og bor i Borris – tjek 
ind på facebookgruppen BUK 
🌻(BorrisUngeKvinder)  eller 
kontakt Birgit på tlf.nr. 2044 
7891. 

December – alle 3 var enige 
om, at de mange unge kvinder 
på Grøndal vist havde lovet at 
arrangere julefrokost. Mon 
det går i opfyldelse 😊 

Lili Kristensen 

Oda Flodhoppe 
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4 H 
Mon ikke, 
at kano-
turen er 
årets bed-
ste 4H 
arrange-
ment for 
både 
børn og 
voksne? 
 
Sol, som-
mer og børn, der bader og leger i den 
skønneste have ned Ɵl Dalgaskanalen! 
Tak for hjælp med bagning, opsyn og 
kørsel - uden det kunne vi ikke komme 
derud med den store børneflok, vi 
har! 

 
Vores naturdag på spejdergrunden foregik i det skønneste septembervejr. 
Der blev aĬoldt smådyrsstafet, krammet træer, tegnet edderkopper, indsamlet 
Ɵng i æggebakker, skrællet æbler og samlet “ukrudt” Ɵl pandekagebagning. 
 

 
 
Tak Ɵl Helle 
Jensen for 
god hjælp Ɵl 
planlægnin-
gen. 
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Tur i Jyllands Park Zoo 
 

Fredag den 15. sep-
tember var Dagple-
jen og de ældste 
børn fra Vuggestuen 
fra Borris Helhed på 
en fælles bustur Ɵl 

Jyllands Park Zoo.  

På busturen blev der ivrigt kigget på samt snak-
ket om alle de Ɵng, som vi kørte forbi. Det vakte stor interesse at kunne 
se ud på køerne og hestene på markerne, traktorer som var i gang med 

dagens arbejde osv.  

Bare busturen i sig selv er en stor oplevelse 
for de yngste børn i Helheden.  

Da vi kom frem Ɵl Jyllands Park Zoo, startede 
vi med at spise vores medbragte formiddags-
mad. DereŌer gik turen rundt Ɵl de utallige 
dyr og dyreunger – som blev kigget på, rørt 
ved samt fodret.  

Under vores tur rundt i parken – summede 
det af samtaler med bør-

nene om de enkelte dyrs navne, dyrenes lyde mv.  

Børnene synes, at det var sjovt at se søbjørnene 
svømme rundt i bassinet, ae de nysgerrige geder og 
kigge på aberne, som hurƟgt hapsede de grøntsager, 
som vi kastede ned Ɵl dem.  
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Senere legede vi på en af parkens legepladser – samt spiste vores med-
bragte middagsmad.  

Dagen sluƩede af med en tur i det lille tog – som kørte os alle rundt i 
parken.  

En rigƟg god og oplevelsesrig dag for Dagplejen og Vuggestuen i Borris.  
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 HÅNDBOLD 
Så er en ny sæson håndbold godt i gang allerede, og vi har haŌ en god opstart 
på de forskellige hold.  

Vi har i år 6 børnehold og et seniorhold i Borris. På vores samarbejdshold med 
Rækker Mølle har vi 4 hold med hhv. U13 og U15 drenge og piger.  

Det er super dejligt, at så mange gerne vil spille håndbold, både børn, unge og 
de lidt ældre. 

Følg endelig med på Facebook, hvor vi I Borris gruppen slår op, når der er kam-
pe på hjemmebane, og alle er velkomne Ɵl at komme og heppe. 

På vores samarbejdshold er der i år på U15 piger nogle gange udfordringer med 
at have nok spillere med Ɵl kamp, modsat har vi mange spillere på U13 piger i 
denne sæson og ved at hjælpe hinanden får vi det Ɵl at lykkes. Det er dejligt at 
se samarbejdet på tværs af holdene, trænerne og holdledere. 

Vi har i år søgt et beløb hos Dalager Marked, som vi fået. Pengene har vi brugt 
på nye bolde Ɵl 4 forskellige hold, en fartmåler og andre Ɵng, som kan opƟmere 
vores træning for børnene. 

I lighed med sidste år havde vi i september cykelsponsorløb med vores samar-
bejdsklub i Rækker Mølle. Tusind tak Ɵl både deltagere og sponsorer. Der blev 
samlet cyklet 10.676,40 kr. ind Ɵl BGU håndbold - det var super flot. 

Venlig hilsen Håndbold Udvalget. 
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Åstedparken Ældrecenter 
 

Vi ønsker at dele nogle af de 
fantasƟske akƟviteter, der har 
fundet sted ved Åstedparken 
Ældrecenter i de seneste ca. 4 
måneder. Disse begivenheder 
har været med Ɵl at skabe glæ-
de, fællesskab og uforglemme-
lige øjeblikke for både beboere 
og besøgende.  

Vennekredsen ved Åstedpar-
ken har stået i spidsen for en række begivenheder, der har beriget vores daglig-
dag. For eksempel havde vi fornøjelsen af at besøge Veteranbilmuseet i Ådum, 
hvor vi blev fascineret af de gamle, skinnende køretøjer. En bondegårdstur v. 
Erling og BriƩa Bonde gav os et indblik i landlivets charme og bragte minder 
frem. Besøget på JeƩes strudsefarm var en oplevelse ud over det sædvanlige. 

"Onsdagsklubben" har også spillet en væsentlig rolle i vores akƟviteter. Her har 
vi delt hyggelige stunder med spil, 
snak og nærvær. Denne klub har bidra-
get Ɵl at skabe fællesskab og samtaler 
blandt vores beboere. 

Vi må også nævne vores fællesspis-
ning, hvor der gik fisk i den; vi nød læk-
ker fiskefilet med pommes frites sam-
men med vennekredsen. Det var en 
skøn aŌen med god mad og glædeligt 
samvær. 

 

Vennekredsen har arrangeret busture i 

Gårdbesøg 

Gårdbesøg 
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løbet af året, hvilket har givet os mulig-
hed for oplevelser og mulighed for at 
nyde skønheden i vores omgivelser. 
Det er med stolthed, at vi takker Dala-
ger Marked for deres støƩe, som har 
gjort disse ture samt flere øvrige akƟvi-
teter mulige. 

Årets Høsƞest var også en begivenhed, 
der vil blive husket i lang Ɵd. Vi nød 
lækker mad og musik ved Bjørn, kendt 
fra Bjørn & Okay. Det var en aŌen fyldt 

med glæde og sang, og vi er taknemmelige for, at vi kunne fejre høsten sam-
men. 

Sensommeren bragte en spændende tur i veteranbil, da Finn kom forbi og gav 
os en fantasƟsk køretur i sin Ford Mustang fra 1965. Det var en oplevelse ud 
over det sædvanlige, og vi er taknemmelige for den Ɵd, han brugte med os. 

Vores unge venner fra 4. klasse var også forbi og hjalp os med at kreere de 
mest fantasƟske græskarhoveder. Disse kreaƟoner pynter nu i vores skønne 
hjem og bringer smil frem hos os alle. 

Vores nyeste Ɵltag, "Sang og bevægelse" ved CharloƩe Husted, har været utro-
lig godt modtaget, og vi er begejstrede for den store opbakning Ɵl hendes be-
søg.  

"Sang og Musik" finder sted hver onsdag med hjælp fra frivillige, og det har 
skabt et rum, hvor både beboere og besøgende deltager. Nogle gange inklude-
rer arrangementet også en lille historiefortælling, der beriger vores stunder 
sammen. 

Følg gerne med i vores hverdag, og se flere billeder, på Facebook: Åstedparken 
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AkƟvitetskalenderen 
Nedenstående akƟvitetskalender er alene et udpluk af alle de akƟviteter, 
der foregår på Åstedparken. 
 
Der er, hvis vi har elever eller virksomhedsprakƟkanter i huset, en akƟvitet 
hver formiddag, som fx gymnasƟk, spil, bage kage, hygge, gå- og cykelture, 
sang, massage og sansesƟmulaƟon.  
 
Er der frivillige (+14 år), der har lyst Ɵl at bidrage med nogle akƟviteter som 
eksempelvis samtale/besøg, spille spil, lægge puslespil, gå- og cykelture etc. - 
hører vi gerne fra jer.   
Vi giver en kop kaffe og en snak Ɵl gengæld.  
Ring gerne Ɵl Åstedparken på tlf. nr.: 9974 2245 eller kig forbi, så vi kan aŌale 
nærmere. 
 
Hvis man ønsker at være en del af fællesskabet i huset, kan man hente akƟvi-
tetskalenderen på Åstedparken. 
 
December 
6. Kl. 10.15  Musik & sang v. frivillige 
 Kl. 14.30 AkƟviteter v. frivillige 
7. Kl. 14.30 Præsten Ɵl kaffe 
8. Kl. 19.00  Banko v. Vennekreds 
12. Kl. 10.30  Musik og bevægelse v. organist CharloƩe Husted 
13.  Kl. 10.15  Musik & sang v. frivillige 
15.  Kl. 10.15  Julesang v. Dagplejen i gårdhaven 
17. Kl. 14.30 Julehygge v. Vennekredsen; ”Muntre toner” synger og spil
   ler 
19.  Kl. 14.30  Julegudstjeneste i kirken, dereŌer kaffe på Åstedparken 
20. Kl. 10.15  Musik & sang v. frivillige 
 Kl. 14.30  AkƟviteter v. frivillige 
 
Januar 
3. Kl. 10.15  Musik & sang v. frivillige 
 Kl. 14.30  AkƟviteter v. frivillige 
4.  Kl. 19.00 Banko v. Vennekredsen 
10. Kl. 10.15 Musik og sang 
11. Kl. 14.30 Præsten Ɵl kaffe 
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17. Kl. 10.15  Musik & sang v. frivillige 
 Kl. 14.30  AkƟviteter v. frivillige 
20. Kl. 14.30 Koncert ”Tøbrud” 
24.  Kl. 14.30  Musik & sang v. frivillige 
25. Kl. 14.30 Præsten Ɵl kaffe 
26.  Kl. 10.15  Besøg og sang v. Dagplejen 
30.  Kl. 14.30  Gudstjeneste 
31.  Kl. 10.15  Musik & sang v. frivillige 
 Kl. 14.30  AkƟviteter v. frivillige 
 
Februar 
1.  Kl. 19.00  Banko v. Vennekredsen 
6. Kl. 14.30 Generalforsamling Vennekredsen 
7. Kl. 10.15  Musik & sang v. frivillige 
21.  Kl. 10.15  Musik & sang v. frivillige 
22. Kl. 14.30 Præsten Ɵl kaffe 
23. Kl. 10.15  Besøg & sang v. Dagplejen 
25. Kl. 14.30 Kaffe og fremvisning af lysbilleder v. Knud Jepsen 
27. Kl. 14.30 Gudstjeneste 
28. Kl. 10.15 Musik & sang v. frivillige 
 Kl. 14.30  AkƟviteter v. frivillige 
 
 
Fødselsdagskalender: 

 Poul 19.1 

 Smidt 20.1.  

 Vera    27.2 

Gårdbesøg 
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VENNEKREDSEN ÅSTEDPARKEN 
PROGRAM 2023/2024 

 
DECEMBER: 
  7/12 Banko kl.19.00 
17/12 Julehygge. Start kl. 14.30. ”Muntre toner” synger og spiller 
for os 
 
JANUAR: 
4/1 Banko kl. 19.00 
20/1 ”Tøbrud” synger og spiller med os. Kl.14.30 
FEBRUAR: 
1/2 Banko kl. 19.00 
6/2 Generalforsamling kl. 14.30 
 (Invitation kommer senere) 
25/2 Lysbilleder v/Knud Jepsen. Start 14.30 m/kaffe. 
 
MARTS: 
7/3 Banko kl. 19.00 
25/2 Højtlæsning/fortælling v/Jørn Laursen. Start 14.30 m/kaffe 
   
APRIL:   
  4/4 Banko kl. 19.00 
15/4 Tøj- og skosalg på Åstedparken 
 Børnefolkedans – dato udmeldes senere 
MAJ: 
   2/5 Banko kl. 19.00 
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14/5 Ud i det blå (bus) kl. 14.00 
JUNI: 
12/6 Aktivitets-og grilldag. Invitation senere. 
 
BESTYRELSEN: 

Formand:    Erling Bonde  22174551 

Næstformand:  Ella Høj  40598181 

Kasserer:    Jørgen Rindom 20667058 

Gerda Vendelbo:   24438270 

Vera Enevoldsen:   27663070 
 

STØT VENNEKREDSEN VED KØB AF MEDLEMSKORT ELLER FRIVILLIGE 
BIDRAG 

 
 

  

 
  
  
  

 



40 

Gudstjenesteliste 
Kirkesiderne 

Dato Borris kirke Faster kirke Evangelietekst 

3. december 
1. søndag i 

advent 

10.30 
Børnekirke 

16.00 
Juletræstænding 

med gløgg og  
æbleskiver 
Børnekirke 

Luk 4,16-30 

10. december 
2. søndag i 

advent 

Fælles gudstjeneste i Faster 
9.00 

MarƟn Jensen 
MaƩ 25,1-13 

16. december 
InternaƟonal julegudstjeneste i  

Borris 
14.00   

  

17. december 
3. søndag i 

advent 

Fælles gudstjeneste i Borris 
10.30 

Børnekirke  
Luk 1,67-80 

24. december 
JuleaŌen 15.30 10.30 og 14.00 Luk 2,1-14 

25. december 
Juledag 

Fælles gudstjeneste i Borris 
10.00  Joh 1,1-14 

26. december 
Anden juledag 

Fælles gudstjeneste i Faster 
 10.30 

Samkørsel 
Luk 2, 15-20 

31. december 
NytårsaŌen 

Fælles gudstjeneste i Faster 
 14.00 

Kirkekaffe 
  

1. januar 
Nytårsdag MaƩ 6,5-13 

7. januar 
1. søndag 

eŌer hellig tre 
konger 

10.30 
Ebbe  

Sunesen 

9.00 
Ebbe Sunesen Mark 10,13-16 

Fælles gudstjeneste i Borris 
14.00  
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Kirkesiderne 

Gudstjenesteliste 

Dato Borris kirke Faster kirke Evangelietekst 

14. januar 
2. søndag 

eŌer hellig 
tre konger 

9.00 

10.30 
Børnekirke,  

samkørsel og  
kirkekaffe 

Joh 4,5-26 

21. januar 
Sidste søn-
dag eŌer 
hellig tre 
konger 

10.30 16:30 
Pizzagudstjeneste Joh 12,23-33 

28. januar 
Septuagesi-

ma 

Fælles gudstjeneste i Borris 
9.00 

MarƟn Jensen  
MaƩ 25,14-30 

4. februar 
Seksagesima 9.00 

10.30 
Børnekirke,  

samkørsel og  
kirkekaffe 

Mark 4,26-32 

11. februar 
Fastelavn 

10.00 
Borrishallen 

14.00 
AkƟvitetshuset Luk 18,31-43 

18. februar 
1. søndag i 

fasten 
Luk 22,24-32 

25. februar 
2. søndag i 

fasten 

10.30 
Børnekirke 9.00 Mark 9,14-29 

Fælles gudstjeneste i Faster 
9.00 

MarƟn Jensen  
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Kirkesiderne 
   

Kongen og blomsterpigen 
 

Søren Kierkegaard fortæller et lille eventyr 
om en konge, som ikke havde fundet sit livs 
udkårne. En dag ser han fra sin karet en 
faƫg blomsterpige og bliver med det sam-
me forelsket i hende.  

Hjemme på sloƩet overvejer han, hvordan 
han skal vinde hendes hjerte. Han kan jo 

ikke befale hende at elske ham. Kongen overvejer, om han skal gøre kur 
Ɵl hende ved at komme med den fineste karet med de floƩeste heste og 
den røde løber rullet ud. Det ville imponere hende.  

Men at være imponeret og at elske er to forskellige Ɵng.  

Kongen overvejer også, om han skal skænke hende alskens gaver og dele 
ud af sin rigdom. Det ville gøre hende yderst taknemlig.  

Men at være taknemlig og at elske er to forskellige Ɵng.  

Kongens hår var ved at være grå af al den tænkning. Hvordan kunne han 
ægte vinde den piges hjerte? Ægte, så hun ikke elskede ham for rigdom, 
magt, af taknemlighed eller noget andet. Hvordan kunne kærligheden 
være ægte?  

Til sidst indser han, at der kun er et at gøre. Han må blive som hende. Så 
en dag klæder han sig ud som Ɵgger. Uset forlader han kongesloƩet og 
begiver sig på vej. Nervøs og usikker. Han som havde al 
magt i kongeriget. Han var pludselig magtesløs. Her var no-
get, som hverken rigdom eller magt kunne gøre noget ved. 
Overfor pigens hjerte måƩe friheden bestemme. Friheden 
Ɵl at elske eller lade være. Friheden Ɵl at sige ja eller nej.  
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Kirkesiderne 

Her hjalp kongens Ɵtel, magt eller vælde intet. 
Han måƩe sæƩe sig selv i spil. Lade kærligheden 
blive handling. Med fare for at blive valgt fra.  

Julenat hører vi om Gud, der lod sig føde i det 
lille Jesusbarn. Født i en stald, i klude svøbt. Her 
var ingen kongedragt, rigdom eller magt. Gud selv gav aŅald og blev 
magtesløs. Som et lille barn der er aĬængig af andre og udleveret Ɵl 
deres magt. Sådan gjorde Gud sig sårbar. 

Sådan kom Gud Ɵl os mennesker for at erklære sin kærlighed. Han kom 
for at vinde vores hjerter. Som kongen, der ønskede blomsterpigen, så-
dan ønsker Gud os.  

Han tvinger os ikke. Han ønsker vores kærlighed helt og ubeƟnget. Men 
han har givet os friheden Ɵl at vælge ham fra.  

Julen er hjerternes fest. Fordi det handler om Guds hjerte for os menne-
sker og hvor meget han var villig Ɵl at gøre for at vinde vores hjerter.  

 

 

InternaƟonal julegudstjeneste 
TradiƟonen tro byder december måned også på en gudstjeneste med 
julens tema for danske og udenlandske.  

I år er gudstjenesten lørdag den 16. december kl. 14 i Borris kirke. Selve 
gudstjenesten er på dansk med juleevangeliet læst på forskellige sprog.  

EŌer gudstjenesten mødes vi Ɵl gløgg, æbleskiver og internaƟonal jule-
bag i Borrishallen, hvor der også vil være lejlighed Ɵl at synge julen ind 
på forskellige sprog.  
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Kirkesiderne 

Fitness 

Ukrainsk organist ansat 
Mit navn er Anastasiia Kyshkovska og jeg er glad for at være den nye 
organist ved Borris og Faster kirker. Jeg er 21 år gammel og kom Ɵl Dan-
mark fra Ukraine for 1,5 år siden eŌer starten på en fuldskala russisk 

krig i Ukraine.  

Jeg har spillet musik i mere end 14 år, mit 
hovedinstrument er Bandura, et ukrainsk 
strengeinstrument. Jeg er uddannet fra 
Kyivs kommunale musikakademi og stude-
rer i øjeblikket online på 3. år af en bache-
lorgrad ved Ukraines naƟonale musikkon-
servatorium (Kyiv). Sidste eŌerår begyndte 
jeg at læse orgel på Løgumkloster Kirkemu-
sikskole på Basislinje for organist (BAO), og i 
år startede jeg på fuldƟdsstudiet på Kirke-
musiker med orgel og korledelse (KM OK).  

Jeg arbejdede som leder af Ukraines Ung-
domssymfoniorkester, ledede et kor i en ortodoks kirke og underviste i 
musik i Ukraine. Nu i Danmark spiller jeg Bandura ved mange koncerter 
med både professionelle musikere og konservatoriestuderende.  

Jeg er interesseret i at arbejde som organist i en kirke, fordi det er en 
ideel mulighed for mig: jeg kan spille forskellig interessant musik, lære 
mere om dansk kultur og konstant forbedre mit orgelspil (mit mål og 
drøm er at lære at spille orgel på et af de danske konservatorier). 

Høstoffer 
I forbindelse med årets høstgudstjeneste blev der indsamlet 5735 kro-
ner. Vi takker for en god gave og har sendt pengene Ɵl organisaƟoner, 
de var øremærket Ɵl. 
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United Gospel Singers  
Julekoncert i Faster kirke 14. december kl. 19 

Vi er et gospelkor med 12 sangere og dirigent, 
som Ɵlsammen har sunget kor i 328 år. Langt 
størstedelen af koret har Ɵdligere sunget sam-
men i forskellige kor, og havde et ønske om at 
lave et kor med et højt niveau. Derfor fandt vi 
en dirigent, som havde lyst Ɵl at prøve kræŌer 
med et helt nyt kor. Korets sangere kommer fra 
Borris, Sdr. Felding, Videbæk, Snejbjerg, Ham-
merum og Herning.  

Vores repertoire består af både tradiƟonelle og nyfortolkede danske og 
engelske julesange. Derudover vil vi også synge gospelsange, som ikke 
nødvendigvis hører julen Ɵl. Og mon ikke I også får lov Ɵl at synge med på 
en sang eller to.  

Koret ledes af organist ved Videbæk Kirke, Bente Roager Knudsen 

Til aŌenens koncert har vi fået musi-
kalsk assistance af Henrik Tjagvad på 
klaver og Henrik Lundsgaard, som spil-
ler cajon.   

Vi glæder os Ɵl at bringe julens vidun-
derlige budskab videre Ɵl jer!  

Kirkesiderne 
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JULEKONCERT 
BORRIS KIRKE 

MED 

BORRISKORET OG LARS REINHOLT 

TORSDAG DEN 7. DEC. 2023 KL. 19 - FRI ENTRÉ 
 

DER BLIVER LEJLIGHED TIL AT SYNGE MED PÅ JULENS SANGE 

ALLE ER HJERTELIG VELKOMMEN 
MED VENLIG HILSEN BORRISKORET OG MENIGHEDSRÅDET 

 

Kirkesiderne 



47 

Dåbsklude—strikkere søges 
Borris Kirke vil gerne give en unik dåbsklud Ɵl barne-
dåben. Vores ide er, at strikke dåbsklude, men vi 
mangler nogle fliƫge hænder. Så har du lyst Ɵl at 
strikke, så leverer vi garn og opskriŌ, og siger mange 
tak for hjælpen.  

Henvend dig gerne Ɵl MeƩe på mobil 27512633.  

Når propperne popper og ra-
keƩerne flyver Ɵl vejrs 

Nytåret er Ɵden hvor vi både siger farvel Ɵl 
det gamle år og velkommen Ɵl et nyt. Det er 
også Ɵdspunktet, hvor det er oplagt at kom-
me i kirken – med bøn og tak, ængstelse og 
glæde. Derfor er der gudstjeneste den 31. 

december kl. 14 i Faster kirke.  

EŌer gudstjenesten mødes vi i kirkehuset Ɵl et lille glas og ønsker hinan-
den Godt Nytår.  

 

Tak Ɵl Dalager marked 
Mange tak til Dalager Marked for donation 
både i år og sidste år, til indkøb af nye, flot-
te og solide bord/bænkesæt til Mølle-
gårdsskoven (produceret og leveret af Er-
hvervsskolen Vestjylland)  
Alle er velkomne i Møllegårdsskoven på Flodgårdsvej, og kan nu sidde 
godt med medbragt madkurv i naturen  

Kirkesiderne 
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Møllegårdsskoven trænger Ɵl udtynding 
Møllegårdsskoven trænger rigƟg meget Ɵl 
en kærlig udtynding. Fra menighedsrådets 
side planlægger vi en arbejdsdag - lørdag 
den 23. marts. Vi får hjælp af en skovkyndig 
Ɵl at afmærke de træer, der skal fældes. 

Vi foresƟller os, at det bliver en dag, der 
både består af noget socialt med fælles 
morgenkaffe, men også en dag, hvor vi gør 
noget godt for den lille skov. SamƟdig kan 
man som deltager tage træ med hjem Ɵl 

brændeovnen - og som sidegevinst en masse frisk luŌ og moƟon.  

Da der ikke umiddelbart er plads Ɵl at køre med traktor og vogn inde i selve 
skoven, skal træet manuelt bæres ud. DeƩe vil være overkommeligt, da mange 
af træerne er forholdsvis tynde i stammerne.  

Vi vil gerne høre fra folk, der måƩe være interesserede – både folk med motor-
save og folk, der gerne slæber træ. UdbyƩet af træ vil eŌerfølgende blive for-
delt mellem de deltagende. 

Da vi ikke kan være alt for mange i gang i Møllegårdsskoven af sikkerhedsmæs-
sige årsager – bliver det ”først Ɵl mølle princippet” – så meld gerne Ɵlbage hur-
Ɵgst muligt, om deƩe skulle have din interesse. 

På vegne af menighedsrådet  

Marie Jørgensen – tlf. 2635 6007 – mail: maj@ucrs.dk 

Kirkesiderne 
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Da łernsynet kom Ɵl Borris 

 
Denne annonce er fra Borris Juleavis 
1956, men hotellet havde også en an-
nonce i juleavisen fra 1955, hvor łern-
synet for første gang kom Ɵl Borris. 
Søgningen skal nok have været god, da 
folk jo var nysgerrige eŌer at se de 
levende billeder, der kom flyvende 
gennem luŌen Ɵl Borris. Og så var det 
jo også godt at se, hvad łernsynet nu 
var for noget, inden man selv gik hen 
og købte et łernsynsapparat. De første i Borris, som købte et łernsynsapparat, ople-
vede, at de oŌe fik besøg af familie, naboer og venner, der gerne ville se łernsyn.  
  

Jeg oplevede for første gang at se łernsyn, da jeg som indkaldt rekrut Ɵl Den danske 
hær opholdt mig på kasernen i Odense i september 1955. Om aŌenen gik vi over på 
Soldaterhjemmet, der lå lige i nærheden af kasernen, og så łernsyn. Der havde man et 
19-tommers łernsynsapparat, der var sat op på en hylde i et hjørne i 2 meters højde. 
Tilstrømningen var dengang så stor, at vi foruden på stole også sad på borde og nogle 
også på gulvet.  
 

Der var łernsynsudsendelser i 2 Ɵmer hver aŌen fra kl. 20 Ɵl 22. Udsendelserne var jo 
dengang i sort/hvidt, og der var ikke nyheder i łernsynet, men der var noget, der hed 
Aktuelt Kvarter, og som mindede om de forfilm, man dengang viste i biograferne. Jeg 
tror, at mange mennesker dengang sad og så de to Ɵmers udsendelse hver aŌen, uan-
set hvad det handlede om, og en gang imellem sendte de også en film.  
 

Jeg husker, at udsendelserne var lidt barnepigeagƟge, for eksempel før der blev vist en 
film, kom der en alvorlig herre på skærmen, måske en skolelærer som łernsynet jo 
hyrede mange af, som fortalte os, hvordan filmen skulle forstås. De fleste af os havde 
jo nok været i biografen og kunne godt undvære denne belæring. 

 

Borris Sogns Lokalhistoriske Arkiv 

Ove Enevoldsen 
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En lille hilsen fra Borris Sogneforening 
 
Så er 2023 allerede sƟlle ved at rinde ud. Det er utroligt, hvor hurƟgt et år 
egentlig går. Det betyder også, at der snart vil lande en opfordring Ɵl indbeta-
ling af medlemskonƟngent Ɵl Borris Sogneforening i jeres postkasser. Det ko-
ster 200 kr. pr. husstand – 100 kr. hvis man er enlig. Det er muligt allerede nu 
at indbetale konƟngent på mobilepay – husk at notere navn og adresse. Det er 
muligt at skanne QR-koden nederst på denne side. 
 
Der vil muligvis være en masse, der tænker; ”Hvad går mine penge egentlig 
Ɵl?” Derfor har vi lavet en lille oversigt over vores arrangementer i 2023 indƟl 
videre: 
 
Fællesspisning i februar 
Der er egenbetaling på fællesspisninger, men prisen er sat så lavt, at arrange-
mentet forhåbentligt kan løbe rundt. Vi er udfordret af, at der er mange, der 
enten ikke dukker op – eller melder aĩud så sent, at vi ikke kan få billeƩerne 
afsat. Det betyder, at der har været underskud de sidste gange. Vi vil derfor 
forsøge med et nyt system, hvor man køber billeƩer på forhånd – og derfor 
selv skal afsæƩe sine pladser. Mere om deƩe i forbindelse med næste arran-
gement. 
 
Medarrangør af Fastelavn i hallen 
Foredrag med Anders Agger 
Fællesspisning i juni 
Fællessang i Krokodilleparken 
Medarrangør Ɵl Skt. Hans (Sogneforeningen betaler is) 
Medarrangør Ɵl Årets Landsby 
Fællesspisning i august 
Medarrangør Ɵl fernisering med Henrik Volf 
Opsætning og indkøb af julebelysning og vedligehold heraf 
Juleoptog med æbleskiver, gløgg og slikposer 
Uddeling af Borrisprisen samt IniƟaƟvprisen 
Beplantning og vedligeholdelse af kummer ved indfaldsveje samt indkøb af 
flag 
AĬoldelse af udgiŌer Ɵl Grøn Bande 
AĬoldelse af udgiŌer i forbindelse med torvet (vedligehold og el) 
Deltagelse i diverse møder – bl.a. ny varmeforsyning. 
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Kommende arrangementer: 
 
Anders og Bent Bro d. 6. marts kl. 19.00. Pris 175 kr. inkl. kaffe 
 
Det er alƟd med glæde og stor fornøjelse, når vi laver arrangementer i Borris – 
vi takker for den alƟd store opbakning. I skal endelig kontakte os, hvis der fin-
des gode ideer Ɵl andre arrangementer eller forslag Ɵl 
foredragsholdere. 
 
I ønskes alle en dejlig jul og godt nytår 
 
Borris Sogneforening 
 
 

Du kan indbetale konƟngent ved at scanne QR-koden 
– eller sende Ɵl 595530. 
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BORRIS MENIGHEDSRÅD 
UDDELING FRA DALAGER MARKED 

Borris Menighedsråd har et ønske om, at Møllegårds-
skoven vil blive mere besøgt af sognets beboere. Per-
sonligt tror jeg, at der fakƟsk er mange, der ikke kender 
Ɵl dens eksistens.   

Møllegårdsskoven ligger ved siden af den Ɵdligere præ-
stebolig på Flodgaardsvej, lige ved byskiltet, og der er et 
fint sƟsystem, som leder ind i en lysning, hvor der er 
bord/bænkesæt. Her kan man i fred og ro nyde sin 
medbragte kaffe. På pladsen er der opsƟllet et stort 
kors, og det kors er fremsƟllet af præsten, Simon Møller 

Olesens første konfirmandhold i 2014.  

Hvert 2. år aĬoldes der friluŌsgudstjeneste 2. pinsedag i skoven, og eŌer guds-
tjenesten nydes kaffen i det skønne område.  

Med Ɵlskuddet på 7.500 kr. fra Dalager Markeds overskudsmidler har de ind-
købt et bord/bænkesæt mere, så der nu er 3 sæt, og der kan nemt sidde 8 per-
soner ved hvert oƩekantede sæt. Sidste år gav Dalager Marked 15.000 kr. Ɵl de 
første 2 bord/bænkesæt. 

Desuden blev menighedsrådet også beriget med 7.000 kr. i Ɵlskud Ɵl en trom-
peƟst Ɵl Borris Korets koncerter i Borris Kirke Ɵl jul og påske. Det betyder, at 
alle kan komme graƟs ind Ɵl koncert. 

Menighedsrådets bidrag af arbejdskraŌ Ɵl Dalager Marked er, at man er be-
hjælpelig med aĬoldelse af markedsgudstjenesten, der finder sted søndag for-
middag, hvor markedet også serverer graƟs kaffe Ɵl 
deltagerne i gudstjenesten. Desuden har 6 personer 
hjulpet med oprydningen eŌer markedet.  

Det er menighedsrådet opfaƩelse, at det modtagne 
bidrag kan være Ɵl glæde for rigƟg mange i sognet. 
UdgiŌen Ɵl de 2 formål havde der måske ikke været 
plads Ɵl i budgeƩet. Så de er taknemmelige for bi-
draget – de fik, hvad de søgte  

Lili Kristensen 
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Danmarksmester i Borris Krocket Klub! 

 

Så går året på hæld. 

Stævne i Lyne over to dage, et vel-
ƟlreƩelagt stævne den 18. og 19. 
oktober, hvor der blev serveret 
suppe begge dage, og selvfølgelig 
kaffe og kage, da vi var færdige. 

Vi har haŌ mange gode oplevelser i 
klubben, vores terrasse bliver 
fliƫgt benyƩet. Mange stævner 
har 

vi været Ɵl. Den næstsidste var i Borbjerg, der var 58 
deltagere, dejligt der kommer så mange hver gang. 

Der er kommet flere flasker vin hjem. 

Frithjoff Aaes vandt Danmarksmesterskabet i enkelt-
mandsturnering i år. Pokalen står i klubhuset. 

Det sidste stævne aĬoldes i Tim, den 29. december.  

Så håber vi på et godt nytår for klubben.  

Med venlig hilsen 

Borris Krocketklub 
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BORRIS/FASTER JAGTFORENING 
UDDELING FRA DALAGER MARKED 

 

I CoronaƟden var der også Ɵd og 
tanker Ɵl nye iniƟaƟver. En af 
dem havde Mogens Kristensen, 
formand for Borris/Faster Jagƞor-
ening, puslet med.  

Han bor nabo Ɵl det gamle rens-
ningsanlæg og genbrugsplads, 
som bare står uden akƟvitet og 
gabende tomt. Det store maskin-
hus på ca. 230 kvm. var godt nok i 
en lidt nedslidt stand, men plad-

sen omkring var intakt. Han kontaktede kommunen med sin ide om at danne et 
klubområde for jagƞoreningen, og hans ide faldt i så god jord hos kommunen, 
at der blev indgået en aŌale om benyƩelse af både plads og genbrugshal.  

Jagƞoreningen har fakƟsk allerede haŌ rådigheden i 2 år. Som en slags klublo-
kale har de indƟl nu benyƩet en skurvogn, som de havde Ɵl at stå ved en af 
skovene, men de var nu blevet bedt om at få den łernet, da den skæmmede i 
naturen. 

Under processen havde Mogens den øvrige bestyrelse med på banen, og man-
ge ideer blev smidt på bordet. At der så lige kom en krig i Ukraine med eŌerføl-
gende voldsomme prissƟgninger på energi og byggematerialer havde de ikke 
lige taget højde for.  

Planen var nemlig, at der i hallen skulle opføres et isoleret klubhus på 45 kvm. 
for jagƞoreningens medlemmer. Desuden bliver der også plads Ɵl øvebane for 
luŌbøsser og buer. Rart er det også at få foreningens udstyr samlet et sted. 

De har et ønske om at få flere medlemmer, og at flere medlemmer bliver akƟ-
ve i foreningen. Målet er også at sæƩe flere akƟviteter i gang.  

At være medlem af foreningen giver adgang Ɵl 4 jagter i Ejstrup Plantage 
(Faster Plantage) og Borris /Faster Plantage. Man betaler 100 kr. pr. jagt, og er 
man med på alle 4 jagter er man med i lodtrækning om en uges bukkejagt i for-
året i foreningens skove, og der er 20 bukkepladser i spil.  
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Så er der også mulighed for andekort med adgang Ɵl foreningens arealer ved 
kommuneplantagen. Udflugter bliver der også arrangeret for medlemmerne, 
for de plejer at have en årlig tur på hjortebanen i Ulĩorg og en fisketur. 

Af andre akƟviteter for jagƟnteresserede er der hver vinter også et knivkursus, 
som aĬoldes på skolen.  

Projektet omkring klubhuset er godt i gang. Der er ca. 15 medlemmer, der gi-
ver en hjælpende hånd. Der indkaldes via en sms-liste, og så dukker man op. 
Selvom man ikke er håndværker, er der mange andre opgaver, man kan være 
behjælpelig med. Selvfølgelig er der også opreƩet en facebook-gruppe, så sla-
gets gang kan følges. 

De har så også været så heldige, at de har fået flere bygningsdele foræret. 
Nogle medlemmer havde vinduer/vinduesparƟer i overskud. Et køkken, der 
bare skulle kasseres, har de også fået hentet Ɵl klubben. Hos Troldtekt kan 
foreninger søge om at få troldtekt-loŌ, der er kasseret. Her har de fået al loŌet 
foræret – godt for miljøet, at man ikke bare kasserer, men finder alternaƟv 
anvendelse.  

Så da Dalager Marked eŌerspurgte ansøgninger om midler, tænkte de i 
jagƞoreningen, at her var da et godt formål at søge Ɵl. De søgte om 20.000 kr. 

Ɵl materialer Ɵl klubhuset, og de 
fik 20.000 kr., som de er meget 
taknemmelige for.  

Når klubhuset er færdigt, vil for-
eningen indbyde Ɵl åbningsar-
rangement. Her får såvel med-
lemmer som sognets borgere 
mulighed for at se klubbens nye 
klublokale. Der vil også være 
forskellige akƟviteter for både 
børn og voksne.  

Skulle der i sognet være nogle 
jægere eller personer med interesse for jagt, som gerne vil være en del af Bor-
ris-Faster Jagƞorening, må de meget gerne kontakte Henrik Højris, mobil nr. 
2870 2744. 

Lili Kristensen 
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HVEM HVAD  BELØB   BEVILGET  
Lokalhistorisk Ar-
kiv Mindelund 

                
45.000              35.000  

Seniorklubben LuŌ/vandanlæg 
                
25.500                5.000  

Borris Rådet 
Udvikling/branding af 
Borris 

                
50.000              10.000  

Gyngemosen Legeplads 
                
30.000              30.000  

Borris BuƟkshus EŌerisolering af loŌ 
                
36.520                       -    

Borris/Faster 
Jagƞorening Klubhus 

                
20.000              20.000  

BGU 
Opstart af ny unge-
klub 

                         
-                10.000  

Borris Sognefor-
ening 

Bænke og beplant-
ning 

                
87.500              87.500  

Menighedsrådet TrompeƟst 
                  
7.000                7.000  

Menighedsrådet Bord-bænkesæt 
                  
7.500                7.500  

Fitnesscenter Nye maskiner 
                
75.000              50.000  

BIF Udendørsområde 
                
45.000              35.000  

BIF 
Plæneklipper og trim-
mer 

                  
5.000                5.000  

BIF Tribuneopdatering 
                
15.000    

BIF Projekt "bag hallen" 
                
35.000    

BGU håndbold 
Fartmåler, uddannel-
se, bolde etc. 

                
15.000              15.000  

BGU gymnasƟk Kravletunnel 
                  
6.000              15.000  

Udlodning af Ɵlskud fra Dalager Marked 
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Åstedparken Leje af bus 
                
10.000  

            
10.000  

Åstedparken Køle/fryseskab 
                  
4.000  

              
4.000  

Åstedparken Musikarrangement 
                
25.000    

Borris Billard UdskiŌning af tag 
                
75.000    

Borris Billard Nyt gulvtæppe 
                
20.000  

            
20.000  

Borris Sogneblad Tilskud   
            
60.000  

Krocketklubben Tilskud   
              
5.000  

Spejderne Udekøkken 
                
20.000  

            
20.000  

I alt   
              
639.020  

         
451.000  

Crea Lundsgaard 
Åben gårdbutik Lindvigvej 1, Borris 

 
AlƟd stort udvalg i blomster og gavearƟkler. 

BesƟllinger modtages gerne på  
dekoraƟoner, krukker, sammenplantninger, 

samt begravelsesbinderi og -bukeƩer. 
Husk vi laver også delikatessekurve og vingaver Ɵl private og firmabrug. 

ÅbningsƟder: 
Torsdag og fredag kl. 10 - 17 
Lørdag kl. 10 - 12 
Tlf. 2273 6402 er åben for besƟlling 
alle ugens dage. 
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Nyt fra gymnasƟk 
 

Hos gymnasƟkken er meget ved det gamle, men der er også sket spænden-
de, nye Ɵng. Vi var stolte over Ɵlslutningen Ɵl holdene sidste år, men i år er 
vi lige ved at revne af stolthed, for nu skal vi tælle Ɵl godt 190 for at tælle 
alle med. 

GymnasƟksæsonen startede, som den ple-
jer, Ɵrsdag i uge 39, så igen i år er hallen 
hver Ɵrsdag fyldt med glade børn i alderen 
2 Ɵl 15 år, som bliver sat i gang med leg, 
rytme og spring af vores alƟd fantasƟske 
trænerteams.  

Træningen for damerne er flyƩet Ɵl tors-
dag aŌen – derfor nu med navnet 
”Torsdagspigerne”. Det er dog ikke den 
eneste nyhed, for eŌer mange år i gymna-
sƟksalen på skolen er seniorgymnasterne 
flyƩet Ɵl hallen, og samƟdig er de også 
kommet ind under BGU. Vi har været så 
heldige, at Tove Kølbæk har sagt ja Ɵl også 
at lede seniorgymnasƟkken 

Seniorerne mødes hver torsdag formiddag, og selv om de allerede er man-
ge, skulle vi hilse og sige, at der er plads Ɵl flere, og man skal ikke være be-
kymret for niveauet. Hvis bare man kan gå på sine ben og sidde på en stol, 
kan man sagtens være med. 

Sæsonen sluƩer tradiƟonen tro med 
gymnasƟkopvisning i hallen d. 9. marts 
2024, hvor årets gæstehold vil være 
juniorholdet. 

Selv om vi har mange medlemmer i år, 
er vi stadig en lille forening, og små for-
eninger og økonomi rimer ikke alƟd lige 
godt. Heldigvis kan vi igen i år nyde 
godt af den store lokale støƩe, og der-
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for er der også et par stykker, som vi skylder stor tak. 

Vi har igen i år været heldige at få Ɵldelt en pose penge fra Dalager Marked. 
Pengene er igen blevet brugt på nye redskaber, men hvor der sidste år var 
mest fokus på de større børn, har vi i år valgt at brugene pengene på de 
yngste gymnaster. Det er blevet Ɵl en ny kravletunnel, en ny stor faldskærm 
samt en stor skumterning. Vi sender derfor en stor tak Ɵl Dalager Marked 
for støƩen. 

Det er ikke kun gymnasterne, som nyder godt af den lokale støƩe. Alle le-
dere har fået nye, lækre t-shirts i år, og denne gang er det Lauge Bonde, 
som er sponsoren. Det vil vi naturligvis også gerne sige mange tak for.  
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Borris igen blandt Danmarks 3 dejligste landsbyer 
 
Vi havde igen i 2023 kvalificeret os Ɵl finalen i Årets Landsby, ligesom det var Ɵlfældet i 
2020. Denne gang var det overordnede tema energikrisen, og hvordan landsbyerne var 
kommet igennem den, eller måske reƩere hvordan man planlægger at komme igen-
nem den. DerƟl var der fokus på den grønne omsƟlling og landsbyernes Ɵlgængelighed 
Ɵl, og brug af naturen. 
Vi havde valgt at fokusere på 4 hovedtemaer: 

Fælles varmeforsyning i Borris 

SƟ- og naturprojektet omkring Borris 

Min Købmand Borris 

StøƩen Ɵl ukrainske flygtninge, og støƩen Ɵl Ukraine 

På en flot og solrig dag startede vi ud med vores præsentaƟoner i MulƟsalen, og nær-
mest tradiƟonen tro blev vi leƩere forsinket. Det er ganske enkelt svært at fokusere på 
Ɵden, når vi har så mange gode Ɵng at fortælle om. Det gjorde det heller ikke leƩere 
for os, at projekterne om varmeforsyning og naturen er store, komplekse og meget 
langstrakte projekter, som tager år at gennemføre. 

 

EŌer præsentaƟonerne gik turen med vores floƩe og åbne dobbeltdækkerbus Ɵl Min 
Købmand Borris, hvor Allan, Hans Meldgaard og personalet kunne fortælle om den 
fantasƟske succes, vi har haŌ med vores lokale buƟk. Der var stor spørgelyst, da det 
har stor bevågenhed, at landsbyerne har en realisƟsk mulighed for at bevare dagligva-
rebuƟkkerne, så længe sammenholdet og fællesskabet er intakt. 

 

Straks hereŌer var der planlagt besøg i VA-kontorbygningen, hvor Erling Søndergaard 
og Liliia ShabaƟna kunne fortælle om vores indsamling af diverse støƩemidler Ɵl ukrai-
nere, både dem der er flygtet, og dem der er forblevet i hjemlandet. Der blev også for-
talt om vores omfaƩende projekt med at skabe husly Ɵl rigƟg mange flygtninge i både 
StaƟonsbygningen og eŌerfølgende VA-kontorbygningen. DeƩe besøg blev rundet af 
på Torvet, hvor ukrainske børn og senere Jens Kjær sang og spillede for Bedømmelses-
kommitéen og de mange fremmødte borgere. 

 
EŌer sang og musik, så gik det videre ud i naturen, hvor vi under stort Ɵdspres kunne 
fortælle yderligere detaljer om det store naturprojekt. Vi nåede at vise, hvor vi anlæg-
ger sƟerne omkring Kirken og å-slyngen, hvor der kan anlægges en udsigtshøj på Bor-
rislejrens område, og hvor vi snart kan etablere en naturhyƩe, som Borris Helhed kan 
bruge overfor børnene i den naturnære undervisning fremover. 
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På trods af Ɵdspres var det en fantasƟsk dag, og vi fik sendt de budskaber, som vi gerne 
ville. Borris fik vist sig fra sin floƩeste side med utallige flag i flagstængerne, flagallé i 
midtbyen, flot pyntede og rengjorte haver og fortove, og så det absolut vigƟgste: En 
kæmpe opbakning fra byens borgere. Det var fantasƟsk at se det store fremmøde på 
Torvet, og der var liv og glade dage, og en masse snak hen over bordene. 
 
Tusind tak Ɵl alle dem, som på den ene eller anden måde hjalp forud for, under og 
eŌer afviklingen af den store dag. Tusind tak Ɵl alle de mange borgere, som var mødt 
op i Min Købmand og på Torvet. Tusind tak Ɵl Inger Bech, som fik lavet en superflot 
video om Borris, og desuden hjalp med film og billeder hele dagen. Tusind, tusind og 
aƩer tusind tak Ɵl alle sammen. 

 

Nå ja - det var i øvrigt nogle andre, der vandt konkurrencen, men sådan kan det jo gå. 

 

Med venlig hilsen 

Lars Rahbæk 

på vegne af arrangementsgruppen bestående af Jes Nissen, Lars Smed, JeƩe og Troels 
Munkgaard, MarƟn Iversen, Ole Kronborg, Allan Nielsen og undertegnede. 
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Borris blandt de 
tre dejligste 
landsbyer 
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Der er sket meget i verden, siden jeg 
gik ud af Borris skole. Verden blev 
vendt på hovedet af corona, der ud-
brød krig i Ukraine og ulven kom Ɵl 
Borris.  
 

EŌer Borris Skole tog jeg på Skjern 
Kristne friskole i 7. og 8. klasse. FriƟ-
den brugte jeg blandt andet på at gå 
Ɵl gymnasƟk og fodbold. Jeg var gym-
nast og træner på to gymnasƟkhold i 
Borris, og ved siden af det gik jeg på 
Ringkøbing/Skjern Juniorhold.  
 

I 9. og 10. klasse tog jeg på Frøstrup-
have eŌerskole. Jeg følte mig hurƟgt 
Ɵlpas i eŌerskolelivet, hvor meget af 
Ɵden blev brugt i hallen med volley-

ball og gymnasƟk. Det var to givende 
år både personligt og socialt, og flere 
af mine venner derfra, er også mine 
venner i dag.  

EŌer eŌerskole var jeg Ɵlbage med 
skolebussen inde fra Borris centrum. 
Nu var min hverdag på STX på Vest-
jysk Gymnasium Tarm. Det med at 
udforske kroppen og naturen har alƟd 
interesseret mig, så jeg valgte den 
naturvidenskabelige studieretning 
med Biologi og Kemi som hovedfag. 
Jeg blev student i sommeren 2020. 
 

Undervejs i gymnasieƟden har jeg 
haŌ lidt forskellige friƟdsjobs blandt 
andet som medarbejder hos Kramp i 
Skjern, på KFUM’s Soldaterhjem i Bor-
ris og som ledsager for en dreng med 
brug for særlig støƩe. Særligt sidst-
nævnte job vækkede min nysgerrig-
hed på området med mennesker med 
særlige behov, og det var også grun-
den Ɵl, at jeg eŌer gymnasiet valgte 
at søge i den retning.  Jeg fik arbejde 
som pædagogmedhjælper på Lang-
agerparken i Skjern og Engdraget i 
Tarm, som er et kommunalt boƟlbud 
for voksne udviklingshæmmede. Ker-
neopgaven var at yde omsorg og 
støƩe udviklingen for borgere med 
forskellige psykiske og fysiske udfor-

10 år eŌer 
 

Af Ebbe Lund Gosvig, 

Søn af Kirsten og Niels Peter Gosvig 
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dringer. Det var et utroligt spænden-
de og meningsfyldt arbejde.  

EŌer et år inden for handicapområdet 
var det Ɵd Ɵl at prøve noget nyt. Pla-
nen var egentlig en rejse Ɵl Sydameri-
ka, men pga. coronasituaƟonen der-
nede valgte vi at blive hjemme. Så jeg 
endte med at tage på eŌerskole igen, 
denne gang på specialeŌerskolen Fin-
derup EŌerskole i skoleåret 21/22. Jeg 
blev ansat som personlig assistent for 

en elev og fungerede derudover som 
vikar i undervisningen og dagligdagen 
generelt. Det var virkelig fedt at være 
med Ɵl at gøre en forskel for unge, 
der har brug for en ekstra støƩe, og 
så ovenikøbet krydre det med sjov i 
hallen, hygge med eleverne over et 
spil samt en skiferie i Sverige.  
 

Fra eŌerskole Ɵl højskole i eŌeråret 
2022; valget faldt på Silkeborg Høj-
skole. Her fik jeg mulighed for at prø-
ve kræŌer med alt lige fra håndværks-
fag som keramik og træsløjd Ɵl kor-
sang og kajakpolo. På mit hovedfag 
idræt/vandsport prøvede vi mange 
anderledes sportsgrene blandt andre 
Adventure Race og synkronsvømning, 
og så var fællesskabet ikke mindst 
med Ɵl at gøre opholdet helt unikt. 

EŌer 2,5 års sabbatår var jeg eŌer-
hånden klar Ɵl at komme i gang med 
en uddannelse. Med mine erfaringer 
og nysgerrighed inden for det social-
pædagogiske område var jeg ret sik-
ker på, at det var noget for mig. 1. 
februar i år startede jeg derfor på Dia-
koni- og socialpædagogik på Diakon-
højskolen i Århus, som er en mindre 
uddannelsesinsƟtuƟon i en højskoler-
amme. Uddannelsen veksler mellem 
prakƟk- og skoleforløb. Her bor jeg på 
højskolens kollegie, så jeg har ikke 
langt Ɵl skole hver dag.  
 

Når jeg ikke går i skole, spiller jeg vol-
leyball i VK Raptus, går Ɵl Unge Voks-
ne i KFUM/KFUK og besøger venner, 
da mange af mine venner hjemmefra 
og fra højskole også er flyƩet Ɵl År-
hus.  
 

Jeg nyder Ɵden i Århus, men vender 
gladeligt snuden hjem Ɵl Borris i ny og 
næ! 

Til kajakpolo i højskolens svømmehal 
(mig Ɵl venstre). 
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Formand: 
Jonas Houmann 
Mail: jhoumann55@gmail.com 
Telefon: 20 37 77 34 
 
Næsƞormand: 
Jørgen Laursen 
Mail: borrisdoktor@dadlnet.dk 
 
Kasserer: 
Birtha Hindsig 
 

Borris Skoles bestyrelsesrep.: 
Morten Knudsen 
 
Medlem: 
Michael Sommer Buskbjerg 
 
Medlem 
Ron van Vliet 

 

 

 

”En hånd kan blive Ɵl fem hænder” 

Borris Skoles Venner 
En støƩeforening for ”Vores Børn” 

 

”Borris Skoles Venner giver eleverne, børn, personalet, skolen og området omkring 
skolen noget ekstra, der gør hverdagen sjovere” 
 
Vi har Ɵl formål at skaffe midler Ɵl finansiering af elevakƟviteter for Borris Helheden, 
som omfaƩer Dagplejen, Børnehaven, SFO og Skolen. Det er midler, som falder uden 
for skolens økonomiske formåen.  

Dit bidrag Ɵl Borris Skoles Venner: 
Foreningen er upoliƟsk, og enhver, der måƩe ønske det, kan optages som medlem.  

Et medlemsbidrag koster 100,-kr årligt 
Ved medlemsbidrag har man udover støƩen også stemmeret på den årlige generalfor-
samling.  
Forældre med børn i Borris Skole er automaƟsk medlem og har stemmeret (en stemme 
pr. forældre) 
Alle bidrag er velkomne, små som store. StøƩen Ɵl foreningen kan også være i form af 
naturalier eller anden prakƟsk støƩe.  
 
Foreningen kan ikke træffe beslutninger i sager vedrørende skolens ledelse, personale 
og elever. 

Foreningens reg.- og konto-nr.: 7625 - 2341284 
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Program for Indre Mission  
(Hvor intet andet er anført, er arrangementerne i Borris Missionshus 

December: 

06. kl. 17.30 Vi synger julen ind + let julefrokost 
 Tilmelding Ɵl Dorthe senest d. 30/11. 

Januar: 

10. kl. 19.30 Bedemøde i Astrup v/Simon Møller Olesen 
22. kl. 19.00 TemaaŌen om AkƟv dødshjælp v/ Ebbe Sunesen 

 

Februar:  

11. kl. 10.00 Fastelavnsfejring i Borris Sports– og kulturcenter 

23. kl. 17.30 FamilieaŌen v/Frans Thusholt 

 Tilmelding Ɵl GiƩe senest d. 8/2. 

Marts: 
06. kl. 17.30 Generalforsamling med spisning 

 Tilmelding Ɵl Dorthe senest d. 1/3. 
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Update fra byrådet (november 2023) 
I denne udgave vil jeg fortælle om inhabilitet, hvordan kommunen vil kikke på 
ansøgningerne for vedvarende energianlæg (VE) og muligt naƟonalt testcenter 
for vindmøller ved Borris Skydeterræn. 
 

En inhabilitetssag er enhver poliƟkers mareridt, for det er jo en beskyldning om, 
at man har kunnet benyƩe sin poliƟske “magt” Ɵl fx at få egne private økono-
miske fordele ud af en sag. Jeg må fx ikke være med Ɵl at behandle en lokalplan 
for et firma, jeg ejer, arbejder for eller er i familie med. 
Men det er ikke noget, vi selv bestemmer, om vi er inhabile eller ej. Hvis vi er i 
tvivl, skal vi give kommunens juridiske afdeling en beskrivelse af sagen, og så 
vurderer de det. Er de også i tvivl, søger de bistand hos Kommunernes Lands-
forening. Vurderer administraƟonen, at vi er inhabile eller ej, så skal vi sige det 
Ɵl udvalget, inden vi behandler sagen, og så er det udvalget, der afgør, om vi 
må være med Ɵl at behandle sagen eller ej. Grunden Ɵl, at vi ikke bare selv kan 
bestemme, om vi er inhabile eller ej, er fordi, at så kunne vi i svære beslutnin-
ger, som man måske gerne ville undgå at være en del af, vælge inhabili-
tets”kortet” - fx et biogasanlæg ved siden af sit bedste vennepar. 
Jeg var selv i tvivl, om jeg var inhabil, da vi skulle behandle biogassagerne før 
sommerferien, da det ene anlæg har samme medejer, som er på Vestjysk Bio-
gas. Men her var vurderingen, at det var to selvstændige bestyrelser, og at jeg 
ikke havde nær Ɵlknytning Ɵl det andet selskab. Men det er en juridisk vurde-
ring, og den afgørelse har to parter i biogassagerne klaget over, så der må vi 
afvente, hvordan Ankestyrelsen vurderer sagen. Erklærer de mig inhabil, så skal 
sagerne behandles igen - uden mig. Det er kompliceret stof, men bare man selv 
husker at gøre opmærksom på det, så det bliver undersøgt, så har man gjort, 
hvad man skal. 
 

Alle de mange ansøgninger Ɵl solcelleparker og vindmøller har vi nu lavet en 
køreplan for, hvordan vi vil behandle. Vi har bestemt, at alle de, som har en 
ansøgning liggende hos kommunen, skal bekræŌe, om de stadig vil have sagen 
behandlet, og skal samƟdig forholde sig Ɵl de nye poliƟske signaler. De nye poli-
Ɵske signaler siger, at ansøgere skal aĬolde et naboinformaƟonsmøde, hvor de 
skal fortælle om projektet og redegøre for en del forskellige Ɵng, som lokalom-
rådet kunne have interesse i, fx lokal værdiskabelse. Det er for at få lokalområ-
derne informeret så Ɵdligt som muligt, så projektet kan tage højde for lokale 
forhold og ønsker. 
Ansøgningerne - både nye og gamle - skal være indsendt senest 1. marts 2024. 
HereŌer vil vi sæƩe alle ansøgningerne op på et kort, hvoreŌer vi vil lave en 
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gruppering, hvor tanken er, at vi skal finde flest mulig synergier mellem projek-
terne; har vi lavbundsjord, hvor der kan stå solceller eller vindmøller, ligger der 
to ansøgninger, på hver side af en by; vil vi det? Finde de bedst mulige placerin-
ger, hvor anlæggene generer færrest. 
En vigƟg Ɵng for mig i denne snak er at få lokalt forbrug af strømmen Ɵl at pas-
se med udbygningen af VE. Vi kommer ikke Ɵl at sæƩe 4000 ha solceller op, 
inden der er et PTX-anlæg i Tarm, der kan aŌage strømmen! Det kommer Ɵl at 
ske i etaper - derfor er grupperingen vigƟg. Så det er en langsigtet plan, vi har 
gang i, og udviklingen går så stærkt i øjeblikket, at jeg ikke skal spå om, hvordan 
energisystemet ser ud om 30 år - er atomenergi lovligt i Danmark der? Har vi 
fået baƩerier, der kan lades på fem min og flyƩe en bil 1000 km? Derfor skal vi 
ikke gøre noget forhastet nu, men vi skal skabe løsningerne med de nuværende 
kendte muligheder og fortælle åbent og ærligt om vores overvejelser. 

Staten har meddelt kommunen, at de overvejer at screene to områder, et øst 
og et vest for Borris Skydeterræn, for et muligt nyt naƟonalt testcenter for vind-
møller op Ɵl 450 m højde. Det er noget, vi har forholdt os seriøst Ɵl og givet et 
ret præcist høringssvar Ɵl, hvor vi beskriver, hvilke konsekvenser det vil få for fx 
Borris, der potenƟelt kan få yderligere begrænsninger af ændrede støjkonse-
kvenszoner, op Ɵl 100 boliger skal łernes omkring projektet, og kommunens 
egen energisatsning kan ikke realiseres, hvis så stort et areal - ca 3-4000 ha - 
skal bruges Ɵl testområdet, hvor der ikke må være noget bevoksning af betyd-
ning. Det posiƟve er, at vi er blevet lovet svar inden jul om, hvilke områder de 
vil arbejde videre med, så lad os håbe på en god julegave. 
 
DeƩe er jo bare lidt om, hvad der foregår i byrådet, men der er mange andre 
interessante og svære beslutninger hele Ɵden - to plejehjemslukninger, nye 
skolebyggerier, renseanlægsstruktur, Raunonia-byggeriet i Ringkøbing osv. Vi 
keder os ikke, men vigƟgst: vi har et godt arbejdsklima i byrådet, hvor vi selvføl-
gelig er uenige om nogle beslutninger, men respekterer hinandens holdninger 
og beslutninger, og det bliver sjældent personligt. 
 
DeƩe blev ordene for denne gang. Jeg vil ønske jer alle en Glædelig Jul og et 
Godt Nytår. 

Men venlig hilsen 
Ole Nyholm Knudsen 

Byrådsmedlem for Venstre i Ringkøbing-Skjern kommune 
Formand for teknik- og miljøudvalget 

Tlf. 40870553 



74 

BORRIS SOGNS LOKALHISTORISKE ARKIV 

UDDELING FRA DALAGER MARKED 
 

Øst for kirkegårdsdiget ved Bor-
ris kirkegård er der et areal, hvor 
der er anbragt gravsten fra ned-
lagte grave på kirkegården. Om-
rådet bliver i lokalhistorisk regi 
kaldet for Mindelunden.  

Ifølge folkene bag lokalarkivet 
repræsenterer gravstenene en 
del af Borris’ historie. Det er for-
fædre, som har været med Ɵl at 
grundlægge det lokalsamfund, vi 
kender i dag. Mindet om dem vil 
vi gerne bevare, udtaler de. 

Området, hvor Mindelunden 
befinder sig, ligger udenfor Bor-
ris kirkegård, men det ejes og 
administreres sammen med kir-
kegården. 

Borris Lokalhistoriske Arkiv har en aŌale med Borris menighedsråd om, at personerne 
bag arkivet vil passe området, hvor mindestenene står uden udgiŌ for Borris kirke. I dag 
står stenene lodret med risiko for, at de kan vælte. Ifølge et myndighedskrav skal grav-
sten sikres mod at vælte, og for at sikre det, skal stenene omplaceres Ɵl skrå posiƟon 
med underlag af ral/jord. Med den placering łernes risikoen for, at de vælter. Sker den-
ne omplacering ikke, er der risiko for, at stenene bliver destrueret.  

Lokalhistorisk Arkiv har valgt at gå ind i denne omplacering på lige fod med bevaring af 
arkivalier på selve arkivet, dog er materialet af en nogen anden beskaffenhed. Omkring 
forberedelserne på udførelse af projektet har arkivet haŌ et godt samarbejde med kir-
ken. 

Selve arbejdet med omplaceringen udføres af kirkegårdens personale, når der er ledige 
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stunder i deres daglige arbejde 
og Ɵl en Ɵmepris, der er fastsat 
af menighedsrådet. Et arbejde, 
der vil koste ca. 60.000 kr. incl. 
moms. 

Og her kommer Dalager Marked 
så ind i billedet. Flere af arkivets 
medlemmer yder hvert år et 
stykke arbejde under markedet, 
så for første gang har de sendt 
en ansøgning. 

Hele 35.000 kr. fik de bevilget, 
så det hjalp gevaldigt på finan-
serne. Den resterende del tager 
arkivet fra egen kasse med 
15.000 kr., og 10.000 kr. har de 
modtaget fra private donaƟo-
ner. 

Borris Sogns Lokalhistoriske Ar-
kiv takker for Ɵlskuddet, og samƟdig reƩer de også en stor tak Ɵl graver HjalƟ Finns-
son og deƩe øvrige personale på kirkegården for det fantasƟske stykke arbejde med 
omplaceringen. Billederne taler deres tydelige sprog – resultatet er blevet godt. 

HereŌer er det frivillige, der skal holde området pænt. 

Et af arkivmedlemmerne havde fået henvendelse fra en gæst udefra, som blev meget 
bevæget over at se forældrenes gravsten bevaret så smukt.  

Og fremover rykker ”arkivet” ud, når et gravsted skal sløjfes med mulighed for beva-
ring af stenen som historisk værdi.  

Jeg tror, at der er en del i sognet, der slet ikke har kendskab Ɵl Mindelunden, incl. mig 
selv. Hvis muligt, så læg din gåtur forbi kirkegården og Mindelunden. Et besøg værd. 

Lili Kristensen 
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Seniorspiseaften 
Borris Seniorklub er stadig i hvilepause, det har ikke været muligt at få de ledi-
ge bestyrelsesposter besat. Ved frivillig hjælp forsøges med nogle seniorspise-
aftener i løbet at vintersæsonen.  

Den første blev med stor opbakning afholdt d. 4. oktober. I skrivende stund 
følges succesen op, og den næste er planlagt til afholdelse d. 22. november. 

Tanken er at afholde endnu et par seniorspiseaftener i det nye år, hold derfor 
øje med opslag ved købmanden, genbrug og Facebook.  

Borris Seniorklub  

Kontaktperson 

Ninna Schmidt tlf.23272084 


